
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021122200032

32

Nº 240, quarta-feira, 22 de dezembro de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

Nº 1.282 - Conceder, a partir de 24/06/2021, pensão à Bruna Sateles Carrijo, em razão do
falecimento de Claudiney Carrijo de Queiroz, servidor pertencente ao quadro de pessoal
permanente da Universidade de Brasília, matrícula SIAPE nº 1123140, ocupante do cargo
de Bibliotecário-Documentalista, nível de classificação E, nível de capacitação IV, padrão
de vencimento 16, carga horária de 40 horas semanais, com fundamento no §4º do art.
23 da Emenda Constitucional nº 103/2019, combinado com os art. 16, inciso I, art. 74,
inciso I e art. 77, §2º, inciso II da Lei nº 8.213 de 1991. Os cálculos foram feitos em
conformidade com o disposto no art. 23, § 2º, incisos I e II, da Emenda Constitucional nº
103/2019.

MÁRCIA ABRAHÃO MOURA

DESPACHO DE 20 DE DEZEMBRO DE 2021

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo art. 1º da Portaria/MEC n° 404/2009, publicada no DOU de 07/05/2009,
considerando a legislação pertinente, autoriza o afastamento a seguir:

EVERALDO BATISTA DA COSTA, professor do magistério superior, na
Universidade de Brasília, no período de 15/02/2022 a 14/02/2023 (incluindo trânsito), para
realizar pós-doutorado, no México (15/02/2022 a 31/07/2022) e em Cuba (01/08/2022 a
14/02/2023), com ônus limitado, conforme Proc.Eletrônico 23106.070896/2021-44.

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo art. 1º da Portaria/MEC n° 404/2009, publicada no DOU de 07/05/2009,
considerando a legislação pertinente, resolve:

Tornar sem efeito a publicação no DOU de 29/06/2020, seção 2, página 25, e
retificar a autorização de afastamento publicada no DOU de 20/05/2019, seção 2, página
44, Proc.Eletrônico 23106.021252/2019-16, onde se lê: "... 10/02/2021 a 12/08/2021...'',
leia-se: "...30/03/2022 a 05/10/2022...".

MÁRCIA ABRAHÃO MOURA

R E T I F I C AÇ ÃO

No despacho publicado no DOU de 28/05/2021, seção 2, página 27,
Proc.Eletrônico 23106.106179/2020-87, onde se lê: "...período de 19/08/2021 a
16/12/2021, em Austin/EUA, com bolsa Fulbright...'', leia-se: "...período de 19/08/2021 a
06/12/2021, em Austin/EUA, com bolsa Fulbright ...".

No despacho publicado no DOU de 27/07/2021, seção 2, página 26,
Proc.Eletrônico 23106.142440/2019-79, onde se lê: "...no período de 01/11/2021 a
21/01/2022...'', leia-se: "...no período de 01/11/2021 a 13/12/2021...".

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1.105, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2021

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 211, de 06/04/2018,
publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 67, de 09/04/2018, considerando as
competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 874, de 17/08/2020, publicada no
DOU nº 158 de 18/08/2020, no uso das atribuições a ele conferidas, resolve:

Autorizar a contratação por tempo determinado, nos termos da Lei nº
8.745/93, de LEONARA LACERDA DELFINO, 1ª classificada no processo seletivo simplificado
objeto do Edital nº 16/2021, publicado no DOU nº 76, de 26/04/2021, Seção 3, páginas 80
e 81, homologado pelo Edital nº 43/2021, publicado no DOU nº 181, de 23/09/2021, Seção
3, página 100, para provimento do cargo de PROFESSOR VISITANTE, com salário
correspondente à classe de Professor Adjunto A, nível 1, no regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais com dedicação exclusiva, pelo período de 01 (hum) ano. Área:
Ensino de História.

EDUARDO SCORZONI RÉ

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PORTARIA Nº 2.679, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2021

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso de suas atribuições
legais, regimentais e estatutárias; de acordo com o Processo Seletivo Simplificado para
Professor Substituto, Edital Prograd nº 06/2021, homologado no D.O.U. nº 96, de 24 de
maio de 2021; e considerando o que consta no processo 23107.023502/2021-59, resolve:

Contratar, em caráter temporário, RONAIRA DA COSTA FERREIRA ALMEIDA, na
categoria de Professor Substituto do Magistério Superior, Classe A, Denominação Auxiliar,
Nível 1, área de Alimentos e Dietéticas, para prestar serviço junto ao Centro de Ciências da
Saúde e do Desporto - CCSD, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, pelo período de
06 (seis) meses, a contar de 21 de dezembro de 2021 a 20 de junho de 2022, com fulcro
no art. 37, inciso IX, da Constituição Federal e em conformidade com o art. 2.º, inciso X,
da Lei nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993, alterada pela de nº 9.849, de 26 de outubro
de 1999 e pela de nº 12.425, de 11 de junho de 2011, por meio do Termo de Contrato nº
73/2021.

MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ
DAT PORTARIA Nº 1.882, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ, no uso de suas atribuições
legais, em conformidade com o Art. 17, Inciso XIII, do Regimento Geral desta Universidade,
e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 189/2021 - GR, de
15/12/2021. resolve:

Art. 1º - Dispensar o servidor RAFAEL GIOVANI HANSSELER SALDANHA,
matrícula SIAPE 2044461, ocupante do cargo efetivo de Técnico em Assuntos Educacionais,
da função de Assessor Especial da Reitoria - ASSESP, FG-1 .

Art. 2º - Designar o servidor RAMILTON PINTO DE FARIAS, matrícula SIAPE
2178430, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, para exercer a
função de Assessor Especial da Reitoria - ASSESP, FG-1 .

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União.

JULIO CESAR SA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 1.883 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ, no uso de suas atribuições
legais, regimentais e estatutárias; e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico
nº 165/2021 - CCLIICBIN, de 10/12/2021. resolve:

Art. 1º - Dispensar, a contar de 15/12/2021, a servidora CARINA SANTOS DE
ALMEIDA matrícula SIAPE 2096625, ocupante do cargo efetivo de Professora do Magistério
Superior, da função de Coordenadora do Curso de Licenciatura Intercultural Indígena, FUC-
01, do Campus Binacional do Oiapoque.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União.

JULIO CESAR SA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 1.885, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ, no uso de suas atribuições
legais, em conformidade com o Art. 17, Inciso XIII, do Regimento Geral desta Universidade,
e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 230/2021 - CCPED, DE
14/12/2021. resolve:

Art. 1º - Dispensar, a partir de 01/01/2022, o servidor ADALBERTO CARVALHO
RIBEIRO, matrícula SIAPE 1170580, ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério
Superior, da função de Coordenador do Curso de Pedagogia - CCPED, FUC-01.

Art. 2º - Designar, a partir de 01/01/2022, a servidora MARGARETH GUERRA
DOS SANTOS, matrícula SIAPE 2206638, ocupante do cargo efetivo de Professor do
Magistério Superior, para exercer a função de Coordenadora do Curso de Pedagogia -
CCPED, FUC-01.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União.

JULIO CESAR SA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 1.886, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ, no uso de suas atribuições
legais, em conformidade com o Artigo 1º da Portaria nº 404/2009 - MEC, e tendo em vista
o que consta no Memorando Eletrônico nº 246/2021 - SEGARE, de 16/12/2021. resolve:

Art. 1º - Autorizar o afastamento do país do servidor ELIZEU CORREA DOS
SANTOS, matrícula SIAPE 2575436, professor do magistério superior, para realização de
levantamento de dados e informações que vão subsidiar na elaboração do Projeto
intitulado "Projetando nossa Casa" referente ao projeto da Sede do Curso de Arquitetura
e Urbanismo, em Cayenne - Guiana Francesa no período de 19 a 23/12/2021.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na da de sua publicação.

JULIO CESAR SA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 1.888, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ, no uso de suas atribuições
legais, regimentais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico
nº 171/2021 - CCADM, de 26/11/2021. resolve:

Art. 1º - Dispensar, a partir de 01/02/2022, o servidor CLAUDIO MARCIO
CAMPOS DE MENDONÇA, matrícula SIAPE 2062334, ocupante do cargo efetivo de Professor
do Magistério Superior, da função de Coordenador do Curso de Bacharelado em
Administração - CCADM, FUC-01.

Art. 2º - Designar, a partir de 01/02/2022, o servidor ALEXANDRE GOMES
GALINDO, matrícula SIAPE 1808238, ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério
Superior, para exercer a função de Coordenador do Curso de Bacharelado em
Administração - CCADM, FUC-01.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União.

JULIO CESAR SA DE OLIVEIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
PORTARIA Nº 882, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2021

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE
DOURADOS, no exercício do cargo de Reitor, no uso das atribuições legais conferidas pela
Portaria n.º 109, de 12 de fevereiro de 2021, publicada no DOU n.º 31, de 17 de fevereiro
de 2021, seção 2, página 32 e pelo § 3º do art. 25 do Estatuto da UFGD, resolve:

Tornar sem efeito a contratação de ALEXANDRA APARECIDA DE ARAÚJO
FIGUEIREDO, para a função pública de PROFESSOR SUBSTITUTO constante da Portaria n.º
821, de 18 de novembro de 2021, publicada no DOU n.º 217, de 19 de novembro de 2021,
Seção 2, página 30, por não preencher os requisitos legais para contratação.

ARQUIMEDES GASPAROTTO JUNIOR

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PORTARIA Nº 309, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, e considerando o disposto no Art. 95 da Lei
nº 8.112/90, Decreto n° 1.387/95 e suas alterações, Decreto nº 91.800, de 18.10.1985, e
na Portaria MEC nº 1.487, de 27.09.2017, publicada do DOU de 28.09.2017, e em face o
contido no processo nº 23115.033072/2021-84, resolve:

Autorizar o afastamento do(a) servidor(a) JOSE AQUINO JUNIOR, ocupante do
cargo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, classe/denominação Classe C - Adjunto,
nível 001, matrícula SIAPE 2326833, lotado(a) no(a) DEPARTAMENTO DE
GEOCIENCIAS/CCH, desta Universidade, no período de 13/12/21 a 12/12/22, para realizar
Pós-Graduação em nível de Pós-Doutorado, na Universidade de Coimbra, em Portugal, com
ônus limitado.

NATALINO SALGADO FILHO

PORTARIA Nº 309, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições
legais, estatutárias e regimentais, considerando o disposto no art. 28 da Lei nº 8112/1990 e
face ao contido no processo SEI nº 23115.021702/2021-78, resolve:

1. Suspender os efeitos da Portaria nº 112/2020-GAB/REIT, de 19.03.2020,
publicada no Diário Oficial da União nº 56, seção 2, de 23.03.2020, que trata de demissão.

2. Reintegrar o servidor JOSE ANTONIO FIGUEIREDO DE ALMEIDA SILVA, Matrícula
SIAPE nº 407169, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, Classe A- Auxiliar,
Nível 001, com lotação no Departamento de Direito/CCSO, sob o regime de 20 horas semanais,
ao quadro de pessoal desta Universidade, por força de Decisão Liminar exarada nos autos do
processo judicial nº 1018769-94.2021.4.01.3700- 3º Vara Federal Cível da SJMA (Parecer de
Força Executória nº 00596/2021/EATE-CONHE/ER-ADM-PRF1/PGF/AGU).

3. Os efeitos desta Portaria vigoram a partir da sua publicação no Diário Oficial da
União.

NATALINO SALGADO FILHO

PORTARIA Nº 538, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso das suas
atribuições; considerando o artigo 1º da Lei nº 11.052/04, publicada no DOU de 30.12.2004, ou
as condição prevista no inciso XVII, do artigo 62, da IN/RFB nº 1.500/14, alterada pela IN/RFB
no 1.756/17; em cumprimento à Nota Técnica no 4907/2018-MP, de 13.06.2018; e em face ao
que consta no processo nº 23115.030424/2021-40; resolve:

Declarar REGINALDO DA SILVA OLIVEIRA, CPF nº 063.158.363-72, matrícula SIAPE
nº 1440108, do quadro de pessoal desta Universidade, aposentado(a) pela Portaria nº
453/2020-GAB/REIT, publicada no DOU de 03/11/2020, ISENTO(A) do desconto compulsório a
título de Imposto de Renda retido na fonte, a partir de 03/11/2020, data da concessão da
aposentadoria, conforme o Laudo Médico Pericial /SIASS/CASS/UFMA nº 162.412/2021,
emitido em 20/12/2021.

NATALINO SALGADO FILHO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

